МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 51

ИМЕНИ ПОЛНОГО КАВАЛЕРА ОРДЕНА СЛАВЫ В.Г.СЛАБЧЕНКО

ХУТОРА ЧЕРНЫЙ ЕРИК МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 30 ноября  2023 года                                                                           № 318

х. Черный Ерик

Об утверждении порядка организации индивидуального отбора при

приеме либо переводе для получения среднего общего образования с

углубленным изучением отдельных предметов или профильного обучения

На основании Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», в соответствии с приказом министерства образования,

науки и молодежной политики Краснодарского края от 24 декабря 2020г.

№3476 «Об утверждении порядка организации индивидуального отбора при

приеме либо в государственные организации Краснодарского края для

получения основного общего и среднего общего образования с углубленным

изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о приеме в классы универсального профиля в

МБОУ СОШ № 51 (приложение к приказу).

2. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на

заместителя директора по учебно-воспитательной работе Лалетину Валентину

Ивановну.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор МБОУ СОШ №51                                                                Л.А.Черная

С приказом ознакомлена:                                                                    В.И.Лалетина

                                                                               Приложение

                                                                               к приказу директора школы

                                                                          от « 30 » ноября 2023 г.  № 318

ПОЛОЖЕНИЕ

об универсальном профиле

и порядке приема в 10 класс с универсальным профилем

в МБОУ СОШ № 51

1.Общие положения

1.1.Настоящее положение регулирует особенности приема (индивидуального

отбора) обучающихся, содержания и организации образовательного процесса в

10 классе с универсальным профилем МБОУ СОШ № 51.

1.2.Положение разработано на основании:

- Закон об образовании РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ;

- Приказ Министерства просвещения РФ от 02.09.2020 г. №458 "Об

утверждении порядка Организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования".

- Федеральный государственный образовательный стандарт среднего

общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и

науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413 (с изменениями и

дополнениями от 29 декабря 2014 г., 31 декабря 2015 г., 29 июня 2017 г. (далее -

ФГОС СОО)

- Примерная основная образовательная программа среднего общего

образования (далее - ПООП СОО) (одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему образованию (протокол от 28 июня

2016

года № 2/16-з)

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации

22.03.2021 г. № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам

- образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования»

- Постановление Главного Государственного санитарного Российской

Федерации «Об утверждении СанПиН 2.4.3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,

отдыха и оздоровления детей и молодежи» от 28 сентября 2020 г. № 28.

Устав МБОУ СОШ № 51.

1.3.Право на ведение образовательной деятельности в классах с универсальным

профилем осуществляется в соответствии с уставом общеобразовательной

организации.

1.4.Класс с универсальным профилем обеспечивает обучающимся:

- право на получение среднего общего образования в соответствии с

требованиями государственных образовательных стандартов, с учетом их

запросов и интересов;

- расширенный уровень подготовки по определенному профилю;

- развитие творческих способностей в соответствии с их интересами и

склонностями;

- основы профессиональной подготовки по отдельным специальностям

высших и средних специальных учебных заведений.

1.5.Классы с универсальным профилем создаются на третьей ступени

обучения (10 - 11- е классы) и предполагают изучение отдельных предметов,

образовательных областей или направлений на профильном (повышенном)

уровне.

1.6.При определении профиля обучения основными условиями являются:

- социальный запрос (учет потребностей обучающихся и их законных

представителей);

- кадровые возможности школы;

- материальная база школы;

- перспективы получения профессионального образования выпускниками.

2.Порядок комплектования классов с универсальным профилем

2.1.Порядок индивидуального отбора в классы с универсальным профилем

в части, не урегулированной Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», определяется Школой на

основании Положения и закрепляется в уставе образовательной организации.

2.2.Участниками индивидуального отбора при приеме в МБОУ «СОШ №

7» для профильного обучения (далее - индивидуальный отбор) могут быть все

граждане, которые имеют право на получение общего образования

соответствующего уровня, проживающие на территории муниципального

образования.

2.3.Информирование обучающихся, родителей (законных представителей)

о количестве мест в классах, реализующих общеобразовательные программы

универсального профиля, сроках, времени, месте подачи заявлений

осуществляется через официальный сайт Школы. Родители (законные

представители), обучающиеся подают заявление на имя директора школы в

период с 20 июня по 05 сентября текущего года.

2.4.Для зачисления в классы с универсальным профилем предоставляются

следующие документы:

- заявление родителей (законных представителей) или обучающимися

на имя директора образовательного учреждения;

- копия паспорта;

- аттестат об основном общем образовании;

- характеристика;

2.5.Документы, представленные родителями (законными представителями)

детей, обучающимися регистрируются в журнале приема заявлений в МБОУ

СОШ № 51 для универсального профиля и перечне представленных

документов.

2.6.Преимущественным правом зачисления в классы с универсальным

профилем пользуются:

- выпускники 9-х классов, получившие аттестат об основном общем

образовании особого образца;

- выпускники, имеющие аттестат об основном общем образовании на

«хорошо» и «отлично»;

- победители и призеры олимпиад по обязательным (русский язык,

математика) и профильным предметам (различного уровня);

- обладатели похвальной грамоты за особые успехи в изучении отдельных

(профильных) предметов;

Прием граждан в учреждение осуществляется по личному заявлению

родителей (законных представителей) ребенка, обучающихся при предъявлении

оригинала документа, удостоверяющего представителя), обучающегося либо

оригинал документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина в

Российской Федерации.

Школа осуществляет прием указанного заявления в электронной форме с

использованием информационно - телекоммуникационных сетей (через портал

гос. услуги).

Родители (законные представители) ребенка, являющегося иностранным

Гражданином или лицом без гражданства, дополнительно предъявляют

заверенные в установленном порядке копии документа, подтверждающего

родство заявителя (или законность представления прав обучающегося), и

документа, подтверждающего право заявителя на пребывание на территории

Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства, в том числе

соотечественники за рубежом, все документы представляют на русском языке

или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.

При переводе обучающегося в течение учебного года из другой

организации, реализующей общеобразовательную программу

соответствующего уровня, при наличии свободных мест в организации.

2.7.Отчисление из классов с универсальным профилем осуществляется по

основаниям и в порядке, установленном Законом «Об образовании в РФ» в

следующих случаях:

- если учащийся имеет задолженность более чем по одному предмету на

момент окончания 1-го года обучения;

- если учащийся имеет пропуски уроков без уважительных причин более

20% учебного времени;

- если учащийся по состоянию здоровья не способен обучаться по

программам повышенного уровня;

-если обучение на профильном уровне по данному предмету не дает

положительной динамики.

2.8.За обучающимися классов с универсальным профилем сохраняется

право свободного перехода в общеобразовательные классы образовательных

учреждений (при их наличии) по заявлению родителей (законных

представителей) при отсутствии академической задолженности и по

согласованию с учредителем.

3.Содержание и организация деятельности в классах с универсальным

профилем

3.1.Классы с универсальным профилем создаются в образовательном

учреждении на III ступени обучения и открываются приказом директора

школы.

3.2.Образовательный процесс в классах с универсальным профилем

осуществляется в соответствии с целями и задачами, определенными Уставом

образовательного учреждения.

3.3.Организация образовательного процесса осуществляется образовательным

учреждением самостоятельно. Учебный план формируется на основе

примерного регионального базисного учебного плана.

3.4.Обучение осуществляется по универсальному профилю.

3.5.Возможно введение иных профилей (по запросу обучающихся и их

законных представителей).

3.6.Профиль класса реализуется через введение дополнительных предметов

школьного компонента соответствующего содержания.

3.7.Образовательное учреждение, имеющее в своем составе профильные

классы, может взаимодействовать с учреждениями общего образования,

профессионального образования на основании договоров о сетевом

взаимодействии.

3.8.Программное обеспечение профильных классов утверждается в

двустороннем порядке в рамках сетевого взаимодействия и согласовывается с

учредителем.

3.9.Порядок промежуточной аттестации определяется педагогическим

советом школы и закрепляется в ее Уставе.

3.10.Государственная итоговая аттестация по завершении среднего общего

образования в профильных классах проводится в соответствии с нормативными

правовыми актами действующего законодательства.

3.11.Основанием для реорганизации и закрытия профильных классов

являются:

-невыполнение образовательным учреждением функций, отнесенных к его

компетенции;

-отсутствие мотивации к продолжению профильного обучения у обучающихся;

-невостребованность предлагаемых профилей.

4.Кадровое и финансовое обеспечение деятельности профильных классов

4.1.Финансирование деятельности профильных классов осуществляется за

счет соответствующих средств бюджета.

4.2.Оказание дополнительных образовательных услуг учреждением,

имеющим в своем составе профильные классы, осуществляется в соответствии

с Законом «Об образовании в РФ» и иными нормативно - правовыми актами

Российской Федерации.

4.3.Образовательная деятельность в классах осуществляют наиболее

опытные и квалифицированные педагоги.

Директор МБОУ СОШ №51                                                                Л.А.Черная

		2023-12-05T13:00:05+0300
	Черная Любовь Алексеевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью